
 Città di  

Peschiera Borromeo  

 

(Città metropolitana di Milano) 

Numero 

 

33 

Data 

 

13/02/2024 

Cod. Ente 

 

11059 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

OGGETTO: TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE AREA SERVZI SOCIO EDUCATIVI ANNO 

2024/2025 - AGGIORNAMENTO DELIBERAZIONE G.C. N. 3 DEL 10/01/2024 

 

 

L’anno 2024 addì 13 del mese di Febbraio alle ore 15.00, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del 

Regolamento della Giunta Comunale, si è riunita, in videoconferenza, la Giunta Comunale nelle 

persone dei sottoindicati Sigg.: 

 

 

 

Nominativo Carica Presenza 

ACCOSA STEFANIA Vice Sindaco  in Videoconferenza 

SCIALPI PIETRO Assessore  in Videoconferenza 

ROSSETTI BEATRICE Assessore  NO 

PINNA DANIELE Assessore  in Videoconferenza 

LAURETTA DAVIDE Assessore  in Videoconferenza 

SCARPATO ANDREA Assessore  in Videoconferenza 

 

    

PRESENTI: 5 Assenti: 1 

 

 

Il Vicesindaco ACCOSA STEFANIA assume la presidenza e, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento della 

Giunta Comunale, constata che la Giunta si riunisce in videoconferenza, e riconosciuta valida 

l’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

Partecipa, sempre in videoconferenza, il Segretario DOTT.MICHELE PANARIELLO che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 1 

Proposta di Delibera Giunta Comunale n. 32 

AREA SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 

SERVIZI EDUCATIVI E TEMPO LIBERO 

OGGETTO: TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE AREA SERVZI SOCIO EDUCATIVI 

ANNO 2024/2025 - AGGIORNAMENTO DELIBERAZIONE G.C. N. 3 DEL 10/01/2024 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che: 

 

- ai sensi dell’articolo 3 del D.L.786/81, convertito con modificazioni nella L.51/82, “per i servizi 

pubblici a domanda individuale, i Comuni, sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti 

anche a carattere non generalizzato”; 

- occorre determinare le tariffe dovute dagli utenti, in ottemperanza al disposto dell’articolo 6 del 

D.L.55/83, convertito in L.131/1983, non oltre la data di deliberazione del bilancio, considerando i 

costi di ciascun servizio; 

- l’art.117 del D.Lgs. 267/2000 prescrive che gli Enti interessati approvino le tariffe dei servizi 

pubblici in misura tale da assicurare l’equilibrio economico-finanziario dell’investimento e della 

connessa gestione; 

 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 3 del 10/01/2024 avente per oggetto “Approvazione fasce e 

tariffe dei servizi a domanda individuale dell’Area Servizi Socio Educativi e area Innovazione e 

servizi al cittadino – Anno scolastico 2024/2025”; 

 

Preso atto che, il servizio in oggetto sarà interessato da nuova assegnazione per la quale, nei 

prossimi mesi, si provvederà a pubblicare il relativo bando e che, per quest’ultimo, è stimata una 

maggiorazione dell’importo posto a base di gara. Tale previsione è valutata sia sulla scorta della 

variazione di costo registrata negli anni precedenti (ad esempio, per adeguamento degli indici 

ISTAT), sia in considerazione degli aumenti registrati nei vari settori dell’economia quali, a titolo 

esemplificativo, il costo del carburante, il costo della manodopera conseguente ai rinnovi dei CCNL 

e il tasso d’inflazione. Pertanto, al fine di consentire la più ampia partecipazione possibile dei 

concorrenti, garantendo una reale e non fittizia concorrenza, la nuova procedura dovrà 

seriamente considerare tali fattori per la più corretta definizione del valore economico da 

proporre al mercato d riferimento; 

 

Dato atto che, verificate nuovamente le percentuali di copertura dei diversi servizi a domanda 

individuale al fine di assicurare l’equilibrio economico finanziario del bilancio 2024, si ritiene di 

aggiornare le tariffe del Trasporto scolastico per l’anno 2024/2025; 

 

Perso atto che, la suddivisione per fasce ISEE del tariffario rappresenta uno strumento di 

eguaglianza sociale in grado di proporzionare efficacemente i contributi per i diversi utenti del 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 2 

servizio. Pertanto, a differenza della tendenziale razionalizzazione delle fasce ISEE che sembra 

diffondersi in alcuni settori degli Enti, la Città di Peschiera Borromeo crede seriamente nel 

principio di “proporzionalità” della contribuzione e, pertanto, intende pienamente confermare la 

suddivisione per fasce ISEE; 

 

 

Visto pertanto il nuovo schema delle fasce e tariffe dei servizi a domanda individuale dei Servizi 

Educativi e Tempo Libero per l’A.S. 2024/2025, allegato alla presente deliberazione che va a 

sostituire quello precedentemente allegato alla sopra citata deliberazione G.C. n. 3/2024; 

 

 

Dato atto che, per quanto attiene all’approvazione delle modalità di iscrizione, pagamento e ritiri 

relative ai Servizi Educativi e Tempo Libero e alla presentazione dell’ISEE, rimangono invariate le 

disposizioni contenute nella suddetta deliberazione G.C. n. 3/2024; 

 

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 147 bis e s.m., del D.Lgs. n° 

267/2000 (TUEL) dal Responsabile dell’AREA SERVIZI SOCIO EDUCATIVI e dal Responsabile 

dell’AREA FINANZIARIA; 

 

A voti unanimi resi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di approvare il nuovo schema delle fasce e tariffe dei servizi a domanda individuale dei Servizi 

Educativi e Tempo Libero per l’A.S. 2024/2025, allegato alla presente deliberazione che va a 

sostituire quello precedentemente allegato alla sopra citata deliberazione G.C. n. 3/2024; 

 

3) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Peschiera Borromeo (MI) per rimanervi affisso gg.15 (quindici) consecutivi e nella 

sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti del sito istituzionale, in esecuzione delle 

disposizioni di cui al D.lgs. n. 267/2000 e D.lgs. n. 33/2013. 

 

4) Di dare atto che il Responsabile dell’Area Servizi Socio Educativi provvederà a porre in essere gli 

atti necessari per darne opportuna comunicazione agli utenti. 

 

Con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma del T.U.E.L. (D.Lgs.267/2000) al fine di poter 

comunicare le tariffe agli utenti dei diversi servizi. 

 

 

 

 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 3 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Servizio competente; 

Ritenuto che la suddetta proposta è meritevole di approvazione; 

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 147 bis e s.m., del D.Lgs. n° 

267/2000 (TUEL); 

 

A voti unanimi resi in modo palese  

 

 

D E L I B E R A  
 

La proposta di deliberazione di cui in premessa è approvata integralmente e fatta propria. 

 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 

4° – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), stante l’urgenza di approvare il Bilancio 2024; 

 



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Pareri

32

TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE AREA SERVZI SOCIO EDUCATIVI ANNO 2024/2025
- AGGIORNAMENTO DELIBERAZIONE G.C. N. 3 DEL 10/01/2024

2024

Servizi Educativi e Tempo Libero

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/02/2024

Ufficio Proponente (Servizi Educativi e Tempo Libero)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Sabina Perini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi dell'art.
49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/02/2024

Servizio Bilancio

Data

Parere Favorevole

Dott. Samuele Samà

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Città di Peschiera Borromeo 

Città metropolitana di Milano 

 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 13/02/2024  

“TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE AREA SERVZI SOCIO EDUCATIVI ANNO 2024/2025 - 

AGGIORNAMENTO DELIBERAZIONE G.C. N. 3 DEL 10/01/2024” 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

  

     

PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni, ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 124 -  comma 1 del T.U.E.L. (D.Lgs. n.  267/2000). 

Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari.   

 

 

 

 

 

 

 

Il Vice Sindaco 

ACCOSA STEFANIA 

Firmato digitalmente 

Il Segretario 

DOTT. MICHELE PANARIELLO 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

STEFANIA ACCOSA in data 19/02/2024
Michele Panariello in data 19/02/2024


